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Okres rządów  W. Schm idta określił au to r jako zw rot w  k ierunku  pragm atyzm u. 
Term inologia tego kanclerza odznaczać się m iała w ielką powściągliwością, brakiem  
emocji. S taw iała ona na stabilizację, um iarkow anie i racjonalizm . Świadczy o tym  
m. in. w prow adzenie do zasobu haseł w miejsce wiodącego term inu Friedenspolitik
— określenia Entspannung, odpowiadającego bardziej ak tualnej sytuacji św iatowej. 
Inne hasła, świadczące — zdaniem  Bergsdorfa — o wyżej w ym ienionych tendencjach 
to W iederherstellung der F unktionstuchtigkeit, Erhaltung der Leistungsstarke, N eu- 
orientierung.

Dużo m iejsca w  swej książce poświęca aiultor rówmież ofensywie językowej CDU, 
k tóra od 1975 r. podjęła próbę odnowy term inologicznej. Tej strateg ii językowej 
m. in. zwykło się przypisywać znaczącą rolę w osiągnięciu sukcesów wyborczych 
w la tach osiemdziesiątych.

Książkę zam yka podrozdział poświęcony tendencjom  rozwojowym języka poli
tyki w RFN, stanow iąc zw arte podsum owanie całości wywodu. A utor konsta tu je  
znaczne zm iany i ewolucję term inologii politycznej w ciągu 30 la t istn ienia zachod
nioniemieckiego państw a, co znalazło m. in. w yraz w  sem antycznej obszerności 
podstawowych pojęć i haseł politycznych; zaobserwować można — zdaniem  au tora
— w yraźne przejście od konkretności w sferę pojęć nieprecyzyjnych o charakterze 
nierzadko nierealnych obietnic. To zjaw isko wzbudza ostatnio coraz większe zainte
resow anie i coraz częściej sta je się przedm iotem  badań w  aspekcie psychologicznym 
i semantycznym .

Książka W. Bergsdorfa jest bardzo cenną pozycją m ateriałow ą, zaopatrzoną 
w pełny wykaz lite ra tu ry  przedm iotu. Zadaniem  pracy było uw rażliw ienie czytel
n ika na m echanizm y zm ian term inologii politycznej i znaczenia haseł, w ykształcenie 
krytycznego do nich podejścia i poszukiw ania tkw iących u ich podstaw  uw arunko
w ań politycznych i społecznych. Jednak  to nie hasła i pojęcia są — jak  stw ierdza 
au to r — m otorem  rozwoju politycznego (choć śledząc wywody Bergsdorfa można 
odnieść wrażenie, że przypisuje on im  w  politycznej prak tyce decydującą rolę), 
lecz grupy polityczne, którym  hasła te służą jako narzędzie propagandowe.

Książka jest now atorską próbą spojrzenia na historię RFN poprzez pryzm at 
dom inujących haseł i sloganów politycznych, w  szczególności chadeckich i socjalde
m okratycznych. P raca  m a zdecydowanie politologiczny charak ter, ale może też być 
cennym  m ateriałem  dla socjologów, językoznawców — ogólnie rzecz biorąc — b a 
daczy zachodnioniem ieckiej współczesności. *

Beitrage zur sozialdem okratischen W irtschaftspolitik. Wyd. U. Jens i G.
K urlbaum . Verlag Neue Gesellschaft, Bonn 1983, 226 ss.

W literatu rze fachowej względnie rzadko spotyka się analizy polityki ekono
micznej, przeprow adzane nie przez teoretyków , naukowców badających określoną 
tem atykę za uniw ersyteckim i biurkam i, ale przez jej bezpośrednich twórców i rea 
lizatorów. Taką próbą są Beitrage zur sozialdem okratischen W irtschaftspolitik  — 
P rzyczynki do socjaldem okratycznej polityk i gospodarczej w ydane w 1983 roku. 
W śród autorów  w idnieją  nazwtiska bardzo znane n a  politycznej scenie RFN, np. 
H erbert. E hrenberg  — były przewodniczący SPD-owsfciej Kom isji ds. gospodarki 
i finansów  oraz były federalny m inister pracy i spraw  socjalnych, czy K arl Schiller
— były federalny m inister gospodarki i finansów.

Iw ona May
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Przedsięwzięcie podjęte przez autorów , choć niew ątpliw ie bardzo ciekawe, rodzi 
w iele problem ów, z których wskażę jedynie kilka, moim zdaniem  najistotniejszych.

P o  pierw sze — podstawowa, jak  myślę, trudność przy tego rodzaju publikacji, 
to groźba m anipulow ania inform acją na tem at działalności danej organizacji 
i przedstaw iania tylko najbardzie j efektyw nych jej przejawów.

Po drugie — czy tom  pow inien zawierać analizy porażek SPD  — projektów  
ustaw  odrzuconych przez parlam ent, propozycji zmian, które nie uzyskały w ym a
ganej większości itp. Jeśli naw et autorzy decydują się na zapoznanie Czytelnika 
z tą  częścią działalności partii, to kolejne trudności w yłaniają się przy próbie oceny 
niepowodzeń. Jest przecież rzeczą oczywistą, że inna jest wymowa stw ierdzenia, iż 
sprzeciwy wobec propozycji SPD  były jedynie w ynikiem  ryw alizacji politycznej lub 
antydem okratycznej postaw y pozostałych partii, a inna — przyznania, że być może, 
SPD  nie dość aktyw nie w ystępow ała w  obronie własnych poglądów, że zaniedbano 
akcję inform acyjną czy w yjaśniającą.

Po trzecie wreszcie — dyskusyjny w ydaje się też nie tyle sam dobór tem atów  
(autorzy zastrzegli, że w ybrali jedynie część zagadnień ekonomicznych, którym i SPD  
się zajm ow ała — stąd  w  ty tu le słowo Beitrage — przyczynki, ile sposób ich ujęcia 
i oceny, co uzasadniam  poniżej.

Beitrage zur sozialdem okratischen W irtschaftspolitik  sk ładają się z przedmowy 
H elm uta Schm idta, w prow adzenia i czternastu  artykułów  poświęconych oddzielnym 
zagadnieniom  ekonomicznym, którym i p artia  zajm ow ała się w  przeszłości lub które 
stanow ią obecnie przedm iot jej zainteresow ań. A rtykuły  u ję te  są w trzy  części, 
odpow iadające różnym  etapom  działalności socjaldem okratów . Część pierw sza om a
w ia inicjatyw y SPD  w dziedzinie gospodarczej przedstaw iane na forum  Bundestagu  
w  okresie jej opozycyjnej działalności — tj. do 1966 roku. W części drugiej autorzy 
p rzedstaw iają funkcjonow anie SPD  jako partii w spółrządzącej (najpierw  w  ram ach 
w ielkiej koalicji, a następnie wspólnie z FDP). Część trzecia, ostatnia zaw iera w y
powiedzi na tem at przyszłości socjaldem okratycznej polityki ekonomicznej.

Część pierw sza książki składa się z fragm entów  ukazujących pow staw anie
i ewolucję ogólnej koncepcji ekonomicznej SPD. P rzedstaw ia także propozycje 
socjaldem okratów , dotyczące zniwelowania różnic m ajątkow ych między poszczegól
nym i grupam i społecznymi, ochrony konsum enta i zapew nienia swobodnej kon
kurencji. A rtykuł K. Nemitza (Nowa koncepcja ekonomiczna SPD po II wojnie 
św iatow ej) pokazuje główne źródła polityki ekonomicznej pow ojennej SPD  — 
w ielki w pływ  na jej ukształtow anie miało zarówno istnienie socjalistycznego ZSRR, 
jak  i pam ięć o państw ie totalnym  H itlera. Nemitz przypom ina, że główne żądania 
p artii w  sferze ekonom icznej sform ułow ano już w 1946 roku na zjeździe w  H anno- 
verze. Socjaldem okraci opowiadali się wówczas za socjalistyczną gospodarką plano
wą, przeciw  elem entom  rynkow ym  i liberalnym . Jednocześnie przedstaw iciele partii 
dalecy byli od bezkrytycznego dążenia do upaństw ow ienia środków  produkcji i zda
wali sobie spraw ę z potencjalnych wad takiego posunięcia. Już w  początkowych 
la tach  po w ojnie pojaw iły się w  SPD  głosy aprobujące rynkowy charak ter gospo
darki. Dalszy rozwój poglądów ekonomicznych doprowadził socjaldem okratów  do 
radykalnej zm iany doktryny ekonomicznej partii, co w yraża Program  Zasadniczy 
Nadzwyczajnego Zjazdu w  Bad G odesberg w 1959 roku.

N astępnym  tem atem  omówionym w  pierwszej części książki jest problem  likw i
dacji dysproporcji m ajątkow ej między klasą robotniczą a kapitalistam i. W tym  
kontekście G erda Hesse analizuje sytuację gospodarczą na terenach niemieckich 
bezpośrednio po II w ojnie światowej. K oncentru je przy t.vm swą uwagę na reform ie

L. E rharda w czerwcu roku. Zniwelowanie
Insty tu t Zacnoani



Oceny i omówienia 279

om awianych dysproporcji było przedm iotem  wielu in icjatyw  SPD, które uśw iado
miły społeczeństwu znaczenie tego zagadnienia, a jednocześnie przyniosły pewne 
konkretne rozw iązania (jako przykład  autoirka przytacza umowę taryfow ą zaw ar
tą  31 X II 1965 r. w przemyśle budow lanym  między zawiązkam i zawodowymi i związ
kiem  pracodawców, przew idującą wspólne tworzenie m ajątku  pracowników).

Kolejny artyku ł — autorstw a Lucie K urlbaum -B eyer poświęcony jest propo
zycjom SPD  w zakresie ochrony konsum entów. W okresie powojennym  dotyczyły 
one głównie problem ów  związanych z wysokim  opodatkowaniem  zużycia szeregu 
artykułów  podstawowych (np. soli, cukru). W okresie późniejszym domagano się 
usunięcia niebezpieczeństw  w ynikających z możliwości w ystępow ania w  spożywa
nych (bądź zużywanych) produktach m ateriałów  obcych, szkodliwych dla zdrowia. 
SPD  opowiadała się także za zakazem  adm inistrow ania cen przez w ielkich produ
centów.

N astępnym  problem em , którego rozw iązania żądała opozycyjna socjaldem okracja 
przed 1966 rokiem , była m onopolizacja gospodarki. Pisze o tym  Georg K urlbaum . 
W okresie pow ojennym  trw ały  spory o brzm ienie tz)\v. ustaw y kartelow ej, k tó ra  
m iała ukrócić p rak tyk i ograniczania konkuujemcjd. W 1952 roku rząd przedstaw ił 
p ro jek t odnośnego ak tu  prawnego — nie stw arzał on w edług SPD  dostatecznych 
gw arancji oddalenia niebezpieczeństwa m onopolizacji rynku. Mimo ogólnikowej fo r
my i szeregu luk, p ro jek t napotkał zdecydowany opór grona przemysłowców. 
D yskusje nad nim  trw ały  do 1957 roku i dopiero zbliżające się w yboru do B un
destagu  doprowadziły do jego akceptacji (po pewnych zm ianach i retuszach, nie 
w pływ ających jednakże na zasadniczą treść ustawy) przez chadecję. Socjaldem o
kracja, k tórej żądań odnośnie do praw nego zabezpieczenia swobody konkurencji 
nie spełniono, w ystąpiła w  głosowaniu przeciwko ustawie, ale nie zdołała spowodo
wać jej odrzucenia.

Szersze możliwości kształtow ania rzeczywistości gospodarczej zgodnie z głoszo
nym i poglądam i teoretycznym i uzyskała SPD  po wejściu w  skład rządu federa l
nego (ten okres działalności partii scharakteryzow any jest w drugiej części recen
zow anej książki).

Już w czasie, gdy władzę spraw ow ała w ielka koalicja można mówić o sukcesach 
koncepcji SPD-owskich. Ich przykładem  była tzw. ustaw a stabilizacyjna (w książce 
opisana przez K. Schillera). Funkcją tej ustaw y miało być zapewnienie Republice 
F ederalnej Niemiec harm onijnego wzrostu gospodarczego. Służyć tem u m iały in s tru 
m enty polityki koniunkturalnej: polityka finansow a i pieniężna. Dodatkowym  środ
kiem  zapew nienia stabilności system u gospodarczego, a także jego zrównoważonego 
wzrostu, miały być porozum ienia (w ram ach tzw. konzertierte A k tio n ) między po
szczególnymi podm iotam i gospodarującym i, tzn. rządem, związkiem pracodawców
i  związkami zawodowymi odnośnie do usta lan ia wysokości najw ażniejszych p ara 
m etrów  ekonomicznych — tj. płac, zysków, podatków  itp.

Najważniejsze postu laty  SPD  w zakresie zwiększenia możliwości udziału robot
ników w  zarządzaniu przedsiębiorstw em  przedstaw ił w om awianej publikacji 
H. W estphal. Już w czasie trw an ia  pierwszej kadencji Bundestagu  działacze socjal
dem okratyczni opowiadali się za przyznaniem  pracownikom  praw a do jednakowego 
z reprezentantam i kapitału  udziału w  organach decyzyjnych przedsiębiorstw a. Za
równo omówiona, jak  i późniejsze propozycje nie uzyskały poparcia ze strony po
zostałych partii. Dopiero utw orzenie koalicji rządowej z Wolnymi D em okratam i 
Przyniosło znaczące zmiany. Ich skutkiem  było przyjęcie w  1972 roku  ustaw y
o przedsiębiorstwie, k tóra rozszerzała udział pracow ników  w ciałach decyzyjnych. 
W  cztery la ta  później Bundestag  uchw alił ustaw ę o w spółdecydowaniu (M itbestim -
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mungsgesetz) zw iększającą upraw nienia decyzyjne robotników. P raw ne zagw aran
tow anie udziału pracow ników  w radach  nadzorczych w ielkich przedsiębiorstw  było 
niew ątpliw ym  sukcesem  SPD, choć należy pam iętać, że ustaw a była kom prom isem  
między stanow iskam i obu rządzących partii i nie w yczerpyw ała listy  żądań socjal
dem okratów .

Udział SPD  w  rządzie federalnym  w yw arł oczywiście w pływ  na jego politykę 
finansow ą (w opracow aniu prezentow aną przez M. Lahnsteina). A utor przedstaw ia 
in teresujące rozw ażania n a  tem at celowości inw estycji in frastruk tu ra lnych  opłaca
nych przez budżet państw a i możliwości prow adzenia szerokiej działalności inw e
stycyjnej za pomocą publicznych środków finansowych. Porów nanie sytuacji eko
nomicznej początku la t siedem dziesiątych i osiem dziesiątych prowadzi L ahnsteina 
do wniosku, że efektyw na polityka finansow a realizow ana jedynie na szczeblu 
federalnym  ma ograniczone możliwości. Konieczne w ydaje się rozszerzenie liczby 
podm iotów  prowadzących tę politykę (współdziałanie federacji, krajów  i gmin). 
Zm iany wym aga także s tru k tu ra  płaconych podatków  (przeniesienie ciężaru z po
datku  bezpośredniego na inne rodzaje opodatkowania).

Udział w  rządach pozwolił socjaldem okratom  na przeforsow anie szeregu postu
latów  dotyczących ochrony konkurencji. Kwestie te przedstaw ia K. M arkert. O d
rzucone w  la tach  pięćdziesiątych SPD -owskie propozycje w  tym  zakresie stały  się 
ponownie przedm iotem  dyskusji (z popraw kam i i zm ianami) w okresie rządów 
w ielkiej koalicji. Propozycje zm ian ustaw y kartelow ej, mimo znacznych ustępstw  
na  rzecz CDU/CSU  nie zostały przyjęte. Dopiero po pow staniu m ałej koalicji (SPD— 
FDP) socjaldem okraci zdołali przeprow adzić now elizację ustaw y. Realizowano ją  
stopniowo — w  m iarę osiągania porozum ienia w ew nątrz koalicji. W latach siedem 
dziesiątych uchwalono aż trzy nowele kartelizacyjne. Podobnie jak  w  przypadku 
innych ustaw  przyjętych przy pomocy p artne ra  koalicyjnego, także i tu  część żądań 
SPD  padła ofiarą kompromisu.

K olejnym  w ażnym  zagadnieniem  rozpatryw anym  przez współrządzącą SPD  była 
kw estia możliwości działania w ładz federalnych na rzecz dalszego w zrostu gospo
darczego i likw idacji bezrobocia. Tem u celowi m iał służyć program  inw estycyjny 
na la ta  1977/1982 — w recenzow anej pracy opisany przez K. W egnera. P lan  za
tw ierdzono w  trudnej sytuacji ekonom icznej, kiedy długotrw ałe zakłócenia w zrostu 
spowodowały, że standardow e środki krótkookresow ej polityki antykryzysow ej n is 
daw ały pożądanych rezultatów . W czasie przygotow yw ania program u w ystąpiły 
w  koalicji rozbieżności odnośnie do ilości środków finansow ych w ydatkow anych na 
jego realizację. K ontrow ersje budził też system  preferow ania określonych dziedzin 
gospodarki. A utor uważa, że omówiony program  popraw ił sy tuację ekonomiczną 
kraju , a w  szczególności spowodował znaczący w zrost zatrudnienia, k tó ry  bez skoor
dynowanego w ykorzystania środków  budżetowych nie mógłby nastąpić.

O statn ia część książki zaw iera rozw ażania na tem at perspektyw  socjaldem okra
tycznej polityki gospodarczej. U. Jens analizuje w swoim artykule konkurencyjność 
tow arów  zachodnioniem ieckich na rynku  światowym. Obala m it uznający żądania 
płacowe związków zawodowych za główną przyczynę je j pogorszenia. O m awiając 
w zrost płac w  kilku najsilniejszych ekonomicznie k rajach  kapitalistycznych, w ska
zuje na to, że koszty osobowe rosną w  RFN znacznie wolniej niż w innych pań 
stwach. N astępym  zagadnieniem  przedstaw ionym  w  tej części jest polityka za tru d 
nienia i płac, omówiona przez W. Hasselbacha, k tóry  analizuje osiągnięcia uzyskane 
w tej dziedzinie w różnych okresach powojennych. A utor uw aża SPD  za główną 
orędowniczkę interesów  robotniczych i w  związku z tym  sugeruje, że jej porażka
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w kolejnych w yborach na rzecz koalicji CDUICSUJFDP negatyw nie wpłynie na. 
sy tuację pracowników, zarówno w  zakresie zarobków, jak  i w arunków  pracy.

O konieczności zwalczania bezrobocia pisze H. Ehrenberg  — były federalny 
m inister pracy.. K ry tykuje on zorientow aną podażowo politykę gospodarczą rządu 
Kohla/Genschera. Uważa, że pogłębi ona trudności ekonomiczne RFN. Jako an ti
dotum  na nie autor przedstaw ia zestaw  środków wym ienionych w  postulatach poli
tyki zatrudnienia SPD, opracowanych na m onachijskim  zjeździe p artii w  1982 roku.. 
E hrenberg polem izuje także z k ry tyką tego program u ze strony polityków  CDU/CSU
i FDP.

Isto tną rolę dla przyszłości gospodarki RFN odgrywa sytuacja energetyczna — 
w opracow aniu przedstaw iona przez U. Stegera. A utor w skazuje na niebezpieczeń
stwo w ynikające z dom inacji im portow anej ropy naftow ej jako nośnika energii. 
Postuluje wzmożenie wysiłków w celu popraw y konkurencyjności krajowego węgla 
kam iennego jako surowca energetycznego. Opowiada się za intensyfikacją badań 
nad nowymi technologiami uzyskiw ania energii.

O statni fragm ent książki autorstw a H .-J. K ruppa poświęcony jest perspekty
wom polityki stabilizacji koniunktury. Stw ierdza on, że bez przeform ułow ania sam ej 
koncepcji te j polityki jest ona skazana na niepowodzenie. P rosta, naw iązująca do 
teorii Keynesa polityka stabilizacji gospodarki nie wystarcza, aby rozwiązać pro
blemy la t osiemdziesiątych. Zmienione w arunki działania w ym agają nowych, adek
w atnych metod. Dla zapew nienia w zrostu gospodarczego niezbędna jest szczegółowa 
synchronizacja elem entów  polityki stabilizacyjnej oraz dbałość o jej ciągłość.

Myślę, że prezentow ana praca stanow i znaczącą pozycję w litera tu rze  problem u. 
Nie wszystkie kw estie podejm ow ane przez SPD  są opisane, ale -—■ generalnie — 
nie uw ażam  tego za wadę książki. Przeciwnie! Myślę, że rozszerzenie zakresu tem a
tycznego m usiałoby negatyw nie w płynąć na zwięzłość wywodu. Większość a rty k u 
łów uw ażam  za interesujące m erytorycznie i jednocześnie przedstaw ione w sposób 
jasny i precyzyjny. Piszę „większość artykułów ”, bo od reguły tej tra fia ją  się w y
jątk i. I tak, przedstaw iona przez K. Nemitza ogólna charak terystyka koncepcji eko
nomicznej, głoszonej przez SPD  bezpośrednio po zakończeniu II wojny światowej, 
w ydaje mi się nieco zafałszowana. A utor w  zbyt dużym, jak  sądzę, stopniu kon
cen tru je uwagę na tych wypowiedziach działaczy partii, którzy w najwcześniejszym  
okresie istnienia RFN odrzucali ideę planowego isystemu socjalistycznego. Suge
ruje, że już na początku la t pięćdziesiątych w SPD  było w ielu aktyw nych zw oler- 
ników poglądu, który doprowadził do radykalnej zmiany doktryny ekonomicznej 
socjaldem okracji w 1959 roku. O m aw iając pierw sze la ta  działalności partii, K. Ne- 
m itz poddaje krytyce pogląd o wpływ ie teorii M arksa na program  SPD, mimo że 
wpływ ten  był niew ątpliw y K

Kolejnym  fragm entem , którego nie mogę ocenić jednoznacznie pozytywnie, jest. 
praca K. Schillera na tem at ustaw y stabilizacyjnej. A rtykuł ten nie zaw iera ani 
dokładnej charak terystyk i ustaw y, ani dogłębnej jej oceny. Dziwi to tym  bardziej, 
że osoba au to ra  — jednego z jej współtwórców, człowieka m ającego stosować ją 
w  praktyce gospodarczej — daje gw arancję pełnej znajomości problemu.

Nieco słabsza od całości w ydaje się część trzecia poświęcona perspektyw om  
socjaldem okratycznej polityki gospodarczej. Jedynym , rzeczywiście oryginalnym  frag -

1 P o r .  n p . W . K a l t e f l e i n e r ,  W ir ts c h a f t  u n d  P o l i t ik  in  D e u tsc h la n d . K o n iu n k tu r  
a is  B e s t im m u n g s fa k to r  d e s  P a r te le n s y s te m s .  V e r la g  K o ln  u n d  O p la d e n  1966, s . 147 i n .;
G . L e p t i n ,  D ie  d e u ts c h e  W ir ts c h a f t  n a c h  1945. E in  O st—W e s t—V e r g le ic h .  O p la d e n  1970, 
s. 12 i  n .
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m entem  jest tu  opracowanie H. Ehrenberga na tem at bezrobocia i SPD-owskich 
propozycji jego zwalczania. Pozostałe artykuły  zaw ierają zbyt wiele opinii obiego
wych, posługują się rozpowszechnionymi w publicystyce schem atam i myślowymi. 
Jednocześnie nie tylko nie p rzedstaw iają propozycji rozw iązania om awianych p ro 
blemów, ale także zbyt powierzchownie prezen tu ją dotychczasowe postulaty i do
konania SPD  w  przedstaw ionych dziedzinach. Podczas lek tury  książki zauważa się 
też pow tarzające się opisy tych sam ych faktów  przez różnych autorów  (dotyczy to 
głównie polityki ochrony konkurencji i polityki plac i zatrudnienia), co w asp iru ją
cym do zw ięzłości2 opracow aniu powinno było zostać wyelim inowane.

Mimo powyższych słabości, recenzow aną książkę uw ażam  za pozycję in te resu 
jącą i pożyteczną — o czym w spom niałam  już wcześniej. W śród prezentow anych 
w niej zagadnień znalazło się wiele takich, które zostały Czytelnikowi precyzyjnie 
przedstaw ione. Autorzy zaprezentow ali także miejsce om awianych kwestii zarówno 
w  całokształcie problem atyki poruszanej przez SPD, jak  i w całości polityki gospo
darczej RFN. A rtykuły G. K urlbaum a na tem at SPD-owskiej polityki ochrony kon
kurencji w  latach 1949 - 1966, H. W estphala om awiający dyskusje o współdecydo
w aniu robotników  w przedsiębiorstw ie oraz M. L ahnsteina dotyczący polityki finan
sowej mogą stanowić cenne źródła inform acji dla specjalistów  zajm ujących się 
problem atyką niemcoznawczą, jak  i dla Czytelników nie zaznajomionych dogłębnie 
z om awianą tem atyką.

Podsum ow ując można stw ierdzić, że chociaż autorom  nie udało się uniknąć pew 
nych błędów, jednak  nie przekreśla to faktu , że książka z powodzeniem w ypełnia 
lukę w literatu rze przedm iotu i stanow i kom pendium  wiedzy na tem at działań so
cjaldem okratów  w k ierunku zm iany system u ekonomicznego RFN, podejm owanych 
na forum  Bundestagu  w  całym  okresie działalności partii, jak  też w prow adzanych 
w  życie w czasie, gdy SPD  uczestniczyła w koalicjach rządzących.

O m awiana książka stanow i zbiór studiów  powstałych z okazji 25 rocznicy utw o
rzenia In sty tu tu  Europejskiego U niw ersytetu w Lejdzie. W ram ach swej działalności 
in sty tu t ten prowadzi w szechstronne badania nad problem atyką W spólnot Euro
pejskich ze szczególnym uw zględnieniem  praw a EWG. A utoram i artykułów  zamiesz
czonych w  księdze są zarówno naukowcy, jak  i przedstaw iciele praktyki, zwłaszcza 
zaś urzędnicy różnych agend EWG.

S tudia zostały podzielone na cztery grupy, dotyczące kolejno: Trybunału  W spól
not, ekonom icznych aspektów  integracji, p raw a m aterialnego oraz stosunków m ię
dzynarodowych EWG. Nie sposób omówić tu  szczegółowo wszystkie opracowania, 
ograniczym y się więc do tych, które mogą być najbardziej in teresujące dla polskiego 
czytelnika.

J. van E s c h poświęcił swój a rtyku ł ekonom icznym skutkom  integracji. S tw ier
dził na wstępie, że rozróżnić można cztery stadia form ow ania się unii ekonom icznej: 
obszary wolnego handlu, unie celne, wspólne rynki oraz unie ekonomiczne i mo-

2 P r e z e n to w a n a  k s ią ż k a  n ie  j e s t  z b io re m  a r ty k u łó w  p u b l ik o w a n y c h  u p rz e d n io ,  le c z  
s ta n o w i  — j a k  s ię  w y d a je  — (zob. w p ro w a d z e n ie  s. 12) z a p r o je k to w a n ą  w c z e ś n ie j  c a ło ść .
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